
Città di Caserta
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE( Logistica )

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1522 del 24/09/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento dei “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO PER PORRE LE CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO 
IN SICUREZZA DERIVANTI DA COVID-19 DELLE ATTIVITA’ 
DIDATTICHE DELLA SCUOLA DI VIA D’AQUINO CASOLA” Affidamento 
diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 31.05.2021. 
CIG Z1F332159E

IL DIRIGENTE

Richiamata la  propria  competenza  a  determinare  sull'oggetto  della  presente 
determinazione,  ai  sensi  del  Decreto  Sindacale  n.  74  del  26.09.2017  ad  oggetto: 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico 
dirigenziale:

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 19 del 05/08/2020 con la quale, ai sensi del D.L. n. 22/2020, 
convertito in Legge 06/06/2020 n. 41, vengono attribuite:

• al  Sindaco  le  funzioni  di  Commissario  ad  acta  per  le  competenze  relative  agli 
interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica di competenza dell'Amministrazione 
Comunale;

• al  dirigente  del  Settore  Pubblica  Istruzione le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento di tutti gli interventi di edilizia scolastica da effettuarsi nei plessi di 
competenza comunale;

Premesso che:
• con Determinazione n. 1223 del 30.07.2021 è stata prenotata la spesa al Capitolo di 
Bilancio comunale n.  165 per € 150'000,00 per “LAVORI DI ALLESTIMENTO PER 
PORRE LE CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DERIVANTI DA COVID-19 
DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DEI PLESSI SCOLASTICI INTERESSATI DA LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO SISMICO CONTRIBUTI MIT EX LEGGE 
289/2002” 

Rilevato che è necessario, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., provvedere 
ai lavori di edilizia leggera per garantire lo svolgimento delle attività didattiche in sicurezza 
derivanti da Covid-19;
Tenuto conto che:
- l’atto riveste carattere d’urgenza in quanto è imminente l’inizio dell’anno scolastico 2021-
2022;

Documento firmato digitalmente



- il compenso di tali lavori, è stata quantificata in Euro € 33'818,77, oneri per la sicurezza 
compresi oltre IVA al 10%;
- il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, 
lett. a dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge 
n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 
del 31.05.2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;
- il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che 
l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art.  
36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 
indagini  di  mercato. Il  legislatore,  infatti,  per appalti  di  modico importo ha previsto tali 
modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in 
tempi rapidi;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di affidare i  “LAVORI DI COMPLETAMENTO 
PER PORRE LE CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DERIVANTI DA COVID-19 
DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA D’AQUINO CASOLA DI 
PROPRIETÀ COMUNALE” – CIG: Z1F332159E
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1),  decreto-legge  n.  77  del  31.05.2021,  che  sostituisce  l’art.  36  del  Decreto  Lgs.  n° 
50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e  
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e  
architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento  
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei  
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante affidamento diretto;
Dato atto che:
- le  Pubbliche  Amministrazioni  provvedono  all’approvvigionamento  di  beni  e  servizi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri  
mercati elettronici;

- il comune di Caserta è abilitato ad effettuare acquisti sul MEPA, Mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 
da  una  pluralità  di  fornitori  attraverso  varie  modalità:  l'emissione  degli  ordini  diretti 
d'acquisto (OdA), la trattativa privata e la richiesta di offerta (RdO);

- il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di 
trasparenza  e  semplificazione  della  procedura,  di  parità  di  trattamento  e  di  non 
discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi 
ed i costi di acquisto;

Ritenuto di poter procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 
36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così  come sostituito dall’art. 1 della Legge n. 120 del 
2020,  modificato  dall'art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub.  2.1),  decreto-legge  n.  77  del 
31.05.2021,  con procedura di acquisto tramite  Trattativa diretta con un unico operatore  
economico sul MEPA in conformità a quando disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti 
di forniture sotto soglia;
Ribadito che  per  i  lavori  da  eseguire  è  stato  valutato  congruo  l’importo  di   Euro  € 
33'818,77, oneri per la sicurezza compresi oltre IVA al 10% si procedeva in data 22.09.2021 
ad inoltrare Offerta per trattativa diretta n. 1836305 alla ditta Buzzo Francesco con sede 
legale in Pozzovetere alla via Giardoni, 5 con P.IVA 03038280610 CF. BZZFNC75S05E791W, 
per  affidamento  dei   “LAVORI  DI COMPLETAMENTO  PER  PORRE  LE  CONDIZIONI  DI 
Documento firmato digitalmente



SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DERIVANTI DA COVID-19 DELLE ATTIVITA’  DIDATTICHE 
NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA D’AQUINO CASOLA DI PROPRIETÀ COMUNALE” – CIG: 
Z1F332159E;
- l’abilitazione al MEPA garantisce che la succitata ditta è in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016;
Specificato che gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle 
Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MEPA e che il ricorso allo strumento 
della Trattativa diretta con un unico operatore economico sul MEPA prevede l’obbligo di 
concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione 
in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, 
in termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio;
Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 
della legge n. 136/2010, si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che 
è stata presentata, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, dichiarazione sostitutiva 
ai sensi d.p.r. 445/2000 in sede di offerta;
Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento a quanto previsto dall’art. 88 co. 4-
bis  e  dall’art.  89  D.  Lgs.  159/2011,  ha  rilasciato  Autocertificazione  Antimafia, 
dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 in sede di offerta; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori alla ditta  ditta Buzzo Francesco con 
sede  legale  in  Pozzovetere  alla  via  Giardoni,  5  con  P.IVA  03038280610  CF. 
BZZFNC75S05E791W, per affidamento dei  “LAVORI DI COMPLETAMENTO PER PORRE LE 
CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DERIVANTI DA COVID-19 DELLE ATTIVITA’ 
DIDATTICHE  NEL  PLESSO  SCOLASTICO  DI  VIA  D’AQUINO  CASOLA  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE” – CIG: Z1F332159E, per Euro 33'152,18 oltre oneri per la sicurezza per Euro 
500,00 per un totale di Euro 33'652,18 oltre  IVA al 10% per Euro 3'365,22 per complessivi 
Euro 37'017,39;

Visto:
- il  Documento di stipula elaborato dal Sistema del MEPA, sottoscritto digitalmente e 

rinviato tramite il suddetto portale;
- il  codice  CIG  Z1F332159E rilasciato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per  il 
servizio in questione;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021;
Ritenuto procedere all’affidamento del servizio in oggetto per complessivi Euro 37'017,39 
Iva al 10% inclusa;

Per i motivi esposti in narrativa:
DETERMINA

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
Approvare  la trattativa diretta  n.  1836305 del 22.09.2021, avente ad oggetto  “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO PER PORRE LE CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DERIVANTI DA 
COVID-19 DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA D’AQUINO CASOLA DI 
PROPRIETÀ COMUNALE” – CIG: Z1F332159E;
Procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento  dei  lavori  alla  ditta  Buzzo 
Francesco con sede legale in Pozzovetere alla via Giardoni, 5 con P.IVA 03038280610 CF. 
BZZFNC75S05E791W, per il costo di per  Euro 33'152,18 oltre oneri per la sicurezza per Euro 

Documento firmato digitalmente



500,00 per un totale di Euro 33'652,18 oltre  IVA al 10% per Euro 3'365,22 per complessivi Euro 
37'017,39;
Di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avviene  mediante  sottoscrizione  digitale  del 
documento elaborato dal sistema del MEPA e tutta la documentazione è disponibile sulla 
piattaforma stessa;
Dare atto che con l’accettazione della Trattativa diretta la ditta ha accettato le condizioni 
disciplinanti l’incarico de quo allegate alla trattativa MEPA;
Dare  atto  che il  Codice  Identificativo  di  gara  CIG  riguardante  il  predetto  servizio  è 
Z1F332159E;
Di impegnare l’importo complessivo di Euro 27'041,91 sulla base delle norme e dei principi 
contabili sul Capitolo 165 b.c.e.;
Significare che , ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 
e dal D. Lgs 2 luglio 2010 n.104 "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi' qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in 
ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio 
o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 
1071 n.1199.
Dare  atto  che con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia, 
contestualmente,  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  dell'atto,  attestandosi  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere;
Dichiarare l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  da  parte  del  sottoscritto  dirigente 
nell'adozione della presente determinazione.

Il Supporto al R.U.P. Il Dirigente / R.U.P.
F.to Ing. Piero Cappello  Ing, Francesco Biondi

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


